Уголовное дело № 1-111/2018 г.

УИД 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 16 ноября 2018 года

Судья Рязанского районного суда Рязанской области Петрова Е.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Рязанского района Рязанской области Чумаченко А.Р., 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Кочеткова С.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от 16 ноября 2018 года, выданный Коллегией адвокатов №21 АПРО,

переводчика ФИО1 оглы,

при секретаре судебного заседания Савочкиной А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, работающего штукатуром в ООО «

<

данные изъяты>», невоеннообязанного, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, п. «б» ч.2 ст.171.3 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО4 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно положениям Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ (в редакции от 29 июля 2017 г.) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями (ч. 1 ст. 11), которыми, согласно положений ст. 48 ГК РФ, являются юридические лица, имеющие обособленное имущество и отвечающие им по своим обязательствам, а также могут от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, и должны быть зарегистрированы в едином государственном реестре юридических лиц в одной из организационно-правовых форм, предусмотренных ГК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 18 указанного Федерального закона, в том числе, такие виды деятельности как производство, хранение и поставка произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, закупка, хранение и поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию. 

Согласно ч. 9 ст. 18 указанного Федерального закона лицензии на вышеуказанные виды деятельности выдаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

Согласно п. 7 ст. 2 указанного Федерального закона алкогольная продукция это пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Согласно ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ (в редакции от 29 июля 2017 г.) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками или акцизными марками в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи, указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается (п. 2), федеральная специальная марка и акцизная марка являются документом государственной отчетности и удостоверяют законность производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов (п. 3); изготовление федеральных специальных марок и акцизных марок, нанесение на них сведений о маркируемой алкогольной продукции, маркировка ими алкогольной продукции осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок и акцизных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования (п. 4); за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие помимо прочего ее розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 6).

Так, у ФИО4 в октябре 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, на территории Рязанской области, точное место следствием не установлено, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющимся руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право приобретения, перевозки, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, изучившего первичные принципы ведения деятельности в области купли-продажи товарно-материальных ценностей, осведомленного об основных потребностях рынка алкогольной продукции региона, а также осведомленного о необходимости снабжения указанной продукции акцизными марками либо федеральными специальными марками, не имеющего желаемого уровня жизни (дохода), из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта или продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в особо крупном размере, с извлечением от этого прибыли, то есть на противоправные действия, связанные с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции.

Согласно преступному плану, ФИО4, достоверно зная, что алкогольная продукция, немаркированная акцизными марками либо федеральными специальными марками или маркированная в нарушение действующего законодательства в этой отрасли имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуется большим спросом у населения, решил приобретать в целях сбыта или продажи немаркированную алкогольную продукцию, которую решил перевозить на территорию складского помещения гостиничного комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>, а позднее и на территорию кафе-магазина, расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 21 октября 2017 года обратился к ФИО2 - собственнику гостиничного комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>, неосведомленному о преступных намерениях ФИО4, с просьбой о выделении подсобного помещения для хранения материальных ценностей. ФИО2 ответил согласием и ФИО4 с 21 октября 2017 года единолично стал использовать вышеуказанное помещение.

Кроме этого, 27 ноября 2017 года ФИО4 вновь обратился к ФИО2, неосведомленному о его преступных намерения, с просьбой о выделении дополнительного помещения для хранения материальных ценностей. ФИО2 ответил согласием и предоставил ФИО4 находящееся в его пользовании помещение кафе-магазина, расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>, которое ФИО4 с 28 ноября 2017 года единолично стал использовать. 

Осуществляя реализацию своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта или продажи немаркированной алкогольной в продукции в особо крупном размере, ФИО4, в период с 21 октября 2017 года по 12 декабря 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, на территории Рязанской области, точное место следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, умышленно приобрел в целях сбыта или продажи у неустановленных в ходе следствия лиц немаркированную алкогольную продукцию в особо крупном размере, а именно: продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Талка» в количестве 2124 единицы в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Городская легенда! Любимый Графинчик» в количестве 2677 единиц в стеклянной таре объемом по 1 литру каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Царская охота» в количестве 679 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Доброе застолье» в количестве 219 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Родник Сибири» в количестве 1858 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с коньяком торговой марки «Старый Кенигсберг» в количестве 44 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с вином торговой марки «Алазанская долина» в количестве 175 единиц в стеклянной таре объемом по 0,75 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Золото Славян» в количестве 478 единиц в стеклянной таре объемом по 0,25 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с виски торговой марки «Chivas Regal» в количестве 244 единиц в стеклянной таре объемом по 0,7 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с коньяком торговой марки «Российский коньяк Старый Кизляр» в количестве 1485 единиц в стеклянной таре объемом по 0,7 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Finskaya Silver» в количестве 1947 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Гжелка» в количестве 207 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Добрый медведь» в количестве 159 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с виски торговой марки «Jack Daniels old no.7» в количестве 192 единиц в стеклянной таре объемом по 1 литру каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Арбатская элитная» в количестве 527 единиц в стеклянной таре объемом по 0,7 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Хортиця платинум» в количестве 632 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая. 

При этом, он же в период с 21 октября 2017 года по 12 декабря 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, используя микроавтобус марки «Mercedes Benz 313 CDI Sprinter», г.р.з. № 62 RUS, принадлежащий ФИО2 и неосведомленному о преступных намерениях ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, перевозил приобретаемую им немаркированную алкогольную продукцию в особо крупном размере в заранее подготовленное место для хранения в целях ее дальнейшего сбыта или продажи: складское помещения гостиничного комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>, а позднее, с 28 ноября 2017 года, на территорию кафе-магазина, расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>, где умышленно хранил данную продукцию в целях ее дальнейшей продажи.

12 декабря 2017 г. преступная деятельность ФИО4 была пресечена сотрудниками УФСБ по Рязанской области. В период с 16 часов 10 минут 12 декабря 2017 г. до 00 часов 30 минут 13 декабря 2017 г. в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» используемых ФИО4 - складского помещения гостиничного комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты> и помещения кафе-магазина, расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>, была обнаружена и изъята немаркированная акцизными марками либо федеральными специальными марками продукция, которая в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ (в редакции от 29 июля 2017 г.) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» относится к алкогольной, содержащаяся в потребительской таре – соответствующих оригинальным стеклянных бутылках с нанесенными на них этикетками и контрэтикетками с наименованием алкогольной продукции: «Талка» в количестве 2124 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Городская легенда! Любимый Графинчик» в количестве 2677 единиц в стеклянной таре объемом по 1 литру каждая; «Царская охота» в количестве 679 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Доброе застолье» в количестве 219 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Родник Сибири» в количестве 1858 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Старый Кенигсберг» в количестве 44 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Алазанская долина» в количестве 175 единиц в стеклянной таре объемом по 0,75 литра каждая; Золото Славян» в количестве 478 единиц в стеклянной таре объемом по 0,25 литра каждая; «Chivas Regal» в количестве 244 единиц в стеклянной таре объемом по 0,7 литра каждая; «Российский коньяк Старый Кизляр» в количестве 1485 единиц в стеклянной таре объемом по 0,7 литра каждая; «Finskaya Silver» в количестве 1947 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Гжелка» в количестве 207 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Добрый медведь» в количестве 159 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Jack Daniels old no.7» в количестве 192 единиц в стеклянной таре объемом по 1 литру каждая; «Арбатская элитная» в количестве 527 единиц в стеклянной таре объемом по 0,7 литра каждая; «Хортиця платинум» в количестве 632 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая и соответствующим полиграфическим оформлением, подготовленная к дальнейшей продаже.

Таким образом, была обнаружена и изъята хранящаяся ФИО4 с целью сбыта немаркированная вышеуказанная алкогольная продукция.

Согласно заключению химической судебной экспертизы, жидкости, содержащиеся в представленных на экспертизу бутылках с этикетками водок наименований: «Доброе застолье», «Родник Сибири», «Талка», «Царская охота», «Хортиця платинум», «Finskaya Silver», «Гжелка», «Добрый медведь», «Городская легенда! Любимый Графинчик», «Арбатская элитная», «Золото славян», изъятых 12-13 декабря 2017 г. в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», используемых И.М. складского помещения гостиничного комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты> и помещении кафе-магазина, расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>, являются спиртосодержащими, водно-спиртовыми растворами, с объемной долей этилового спирта: 39,4%; 39,5%; 39,0% - 39,1%; 35,0%; 38,6% - 38,7%; 36,4%; 34,6% - 34,8%; 36,9% - 37,0%; 37,6% - 38,0%; 38,1%; 35,2% соответственно, изготовленными из пищевого сырья.

Согласно заключению химической судебной экспертизы, жидкости, содержащиеся в представленных на экспертизу бутылках с этикетками наименований «Chivas Regal» и «Jack Daniels old no.7» являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта 35,1% и 37,1% соответственно, не соответствуют наименованиям напитков, указанных на этикетках. 

Согласно заключению химической судебной экспертизы, жидкости, содержащиеся в представленных на экспертизу бутылках с этикетками наименований «Старый Кенигсберг» и «Российский коньяк Старый Кизляр» являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта 35,0% и 39,2% соответственно, не соответствуют наименованиям напитков, указанных на этикетках.

Согласно заключению химической судебной экспертизы, жидкости, содержащиеся в представленных на экспертизу бутылках с этикетками наименования «Алазанская долина» являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта 11,4%, не соответствуют наименованиям напитка, указанного на этикетке.

Согласно п. «д» ч. 1 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. № 58н (в редакции от 4 апреля 2017 г.) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%» и Приложению к указанному Приказу, цена на ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов), не ниже которой осуществляются розничная продажа такой алкогольной продукции, за 0,5 литра готовой продукции, с процентным содержанием спирта в готовой продукции: свыше 34 до 35 составляет 184 рубля, свыше 35 до 36 составляет 188 рублей, свыше 36 до 37 составляет 192 рубля, свыше 37 до 38 составляет 196 рублей, свыше 38 до 39 составляет 201 рубль, свыше 39 до 40 составляет 209 рублей.

Соответственно, общая стоимость изъятой немаркированной алкогольной продукции, в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. № 58н (в редакции от 4 апреля 2017 г.) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%», исходя из минимальных цен реализации, составляет 3 272 537 рублей 40 копеек, что в соответствии с примечанием к статье 171.1 УК РФ соответствует особо крупному размеру. Стоимость продукции, обладающей внешним сходством с вином торговой марки «Алазанская долина» в количестве 175 единиц в стеклянной таре объемом по 0,75 литра каждая в ходе расследования не установлена в виду отсутствия государственного регулирования цен на алкогольную продукцию, крепостью ниже 28%. 

Он же совершил закупку, хранение, перевозку этилового спирта, алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Согласно положениям Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ (в редакции от 29 июля 2017 г.) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями (ч. 1 ст. 11), которыми, согласно положений ст. 48 ГК РФ, являются юридические лица, имеющие обособленное имущество и отвечающие им по своим обязательствам, а также могут от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, и должны быть зарегистрированы в едином государственном реестре юридических лиц в одной из организационно-правовых форм, предусмотренных ГК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 18 указанного Федерального закона, в том числе, такие виды деятельности как производство, хранение и поставка произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, закупка, хранение и поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию. 

Согласно ч. 9 ст. 18 указанного Федерального закона лицензии на вышеуказанные виды деятельности выдаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

Согласно п. 7 ст. 2 указанного Федерального закона алкогольная продукция — это пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Так, у ФИО4 в октябре 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, на территории Рязанской области, точное место следствием не установлено, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющимся руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право хранения этилового спирта, включая алкогольную и спиртосодержащую продукцию, в целях незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на закупку, хранение, перевозку этилового спирта и алкогольной продукции в особо крупном размере, то есть на противоправные действия, связанные с незаконным оборотом алкогольной продукции. 

В то же время, ФИО4, намереваясь незаконно хранить этиловый спирт и алкогольную продукцию без соответствующей лицензии, с учетом того, что он не являлся субъектом соответствующего вида предпринимательской деятельности, то есть не имел соответствующей лицензии, осознавал противоправный характер своих действий, желал закупить, хранить, перевозить этиловый спирт и алкогольную продукцию без соответствующей лицензии, предвидел наступление негативных последствий в результате своих действий, то есть нарушение установленного законом порядка производства и оборота алкогольной продукции, и желал наступления таких последствий, то есть действовал с прямым умыслом.

Согласно преступному плану, ФИО4, достоверно зная, что алкогольная продукция, немаркированная акцизными марками либо федеральными специальными марками или маркированная в нарушение действующего законодательства, в этой отрасли имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуется большим спросом у населения, решил приобретать в целях продажи немаркированную алкогольную продукцию, а так же этиловый спирт, которые решил хранить в складском помещении гостиничного комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>, а позднее и на территории кафе-магазина по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 21 октября 2017 года обратился к ФИО2 - собственнику гостиничного комплекса «Аякс», расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>, неосведомленному о преступных намерениях ФИО4, с просьбой о выделении подсобного помещения для хранения материальных ценностей. ФИО2 ответил согласием и ФИО4 с 21 октября 2017 года единолично стал использовать вышеуказанное помещение.

Кроме этого, 27 ноября 2017 года ФИО4 вновь обратился к ФИО2, неосведомленному о его преступных намерения, с просьбой о выделении дополнительного помещения для хранения материальных ценностей. ФИО2 ответил согласием и предоставил ФИО4 находящееся в его пользовании помещение кафе-магазина по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>, которое ФИО4 с 28 ноября 2017 года единолично стал использовать. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на закупку, хранение, перевозку алкогольной продукции и этилового спирта в особо крупном размере, ФИО4, в период с 21 октября 2017 года по 12 декабря 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, на территории Рязанской области, точное место следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, умышленно приобрел в целях хранения и последующего сбыта у неустановленных в ходе следствия лиц алкогольную продукцию и этиловый спирт в особо крупном размере, а именно: продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Талка» в количестве 2124 единицы в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Городская легенда! Любимый Графинчик» в количестве 2677 единиц в стеклянной таре объемом по 1 литру каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Царская охота» в количестве 679 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Доброе застолье» в количестве 219 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Родник Сибири» в количестве 1858 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с коньяком торговой марки «Старый Кенигсберг» в количестве 44 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с вином торговой марки «Алазанская долина» в количестве 175 единиц в стеклянной таре объемом по 0,75 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Золото Славян» в количестве 478 единиц в стеклянной таре объемом по 0,25 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с виски торговой марки «Chivas Regal» в количестве 244 единиц в стеклянной таре объемом по 0,7 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с коньяком торговой марки «Российский коньяк Старый Кизляр» в количестве 1485 единиц в стеклянной таре объемом по 0,7 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Finskaya Silver» в количестве 1947 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Гжелка» в количестве 207 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Добрый медведь» в количестве 159 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с виски торговой марки «Jack Daniels old no.7» в количестве 192 единиц в стеклянной таре объемом по 1 литру каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Арбатская элитная» в количестве 527 единиц в стеклянной таре объемом по 0,7 литра каждая; продукцию, обладающую внешним сходством с водкой торговой марки «Хортиця платинум» в количестве 632 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Этиловый спирт - раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм» - 15 канистр объемом по 10 литров каждая; «ФИО5. Медицинский антисептический раствор» - 16 канистр объемом по 10 литров каждая, которую ФИО4 стал хранить с 21 октября 2017 года по 12 декабря 2017 года в складском помещении гостиничного комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты> и на территории кафе-магазина, расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>.

При этом, он же в период с 21 октября 2017 года по 12 декабря 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, используя микроавтобус марки Мercedes Benz 313 CDI Sprinter (государственный номер «№ 62 RUS»), принадлежащий ФИО2 неосведомленному о преступных намерениях ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, перевозил приобретаемую им немаркированную алкогольную продукцию в особо крупном размере в заранее подготовленное место для хранения в целях ее дальнейшей продажи: складское помещения гостиничного комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>, а позднее, с 28 ноября 2017 года, на территорию кафе-магазина, расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>, где умышленно хранил данную продукцию в целях ее дальнейшей продажи.

12 декабря 2017 г. преступная деятельность ФИО4 была пресечена сотрудниками УФСБ по Рязанской области. В период с 16 часов 10 минут 12 декабря 2017 г. до 00 часов 30 минут 13 декабря 2017 г., в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» используемых ФИО4 складского помещения гостиничного комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты> и помещения кафе-магазина, расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, а/д «Москва-Челябинск» 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты «Этиловый спирт - раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм» - 15 канистр объемом по 10 литров каждая; «ФИО5. Медицинский антисептический раствор» - 16 канистр объемом по 10 литров каждая, а так же немаркированная акцизными марками либо федеральными специальными марками продукция, которая в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ (в редакции от 29 июля 2017 г.) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», относится к алкогольной, содержащаяся в потребительской таре – соответствующих оригинальным стеклянных бутылках с нанесенными на них этикетками и контрэтикетками с наименованием алкогольной продукции: «Талка» в количестве 2124 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Городская легенда! Любимый Графинчик» в количестве 2677 единиц в стеклянной таре объемом по 1 литру каждая; «Царская охота» в количестве 679 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Доброе застолье» в количестве 219 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Родник Сибири» в количестве 1858 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Старый Кенигсберг» в количестве 44 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Алазанская долина» в количестве 175 единиц в стеклянной таре объемом по 0,75 литра каждая; Золото Славян» в количестве 478 единиц в стеклянной таре объемом по 0,25 литра каждая; «Chivas Regal» в количестве 244 единиц в стеклянной таре объемом по 0,7 литра каждая; «Российский коньяк Старый Кизляр» в количестве 1485 единиц в стеклянной таре объемом по 0,7 литра каждая; «Finskaya Silver» в количестве 1947 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Гжелка» в количестве 207 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Добрый медведь» в количестве 159 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая; «Jack Daniels old no.7» в количестве 192 единиц в стеклянной таре объемом по 1 литру каждая; «Арбатская элитная» в количестве 527 единиц в стеклянной таре объемом по 0,7 литра каждая; «Хортиця платинум» в количестве 632 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая и соответствующим полиграфическим оформлением, подготовленная к дальнейшей продаже.

Таким образом, была обнаружена и изъята хранящаяся ФИО4 с целью продажи немаркированная вышеуказанная алкогольная продукция и этиловый спирт.

Согласно заключению химической судебной экспертизы, жидкости, содержащиеся в представленных на экспертизу бутылках с этикетками водок наименований: «Доброе застолье», «Родник Сибири», «Талка», «Царская охота», «Хортиця платинум», «Finskaya Silver», «Гжелка», «Добрый медведь», «Городская легенда! Любимый Графинчик», «Арбатская элитная», «Золото славян», изъятых 12-13 декабря 2017 г. в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» используемых ФИО4 складского помещения гостиничного комплекса «Аякс», расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, Федеральная трасса М-5 «Урал» 

<

данные изъяты>, позднее и помещения кафе-магазина, расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, Федеральная трасса М-5 «Урал» 

<

данные изъяты>, являются спиртосодержащими, водно-спиртовыми растворами, с объемной долей этилового спирта: 39,4%; 39,5%; 39,0% - 39,1%; 35,0%; 38,6% - 38,7%; 36,4%; 34,6% - 34,8%; 36,9% - 37,0%; 37,6% - 38,0%; 38,1%; 35,2% соответственно, изготовленными из пищевого сырья.

Согласно заключению химической судебной экспертизы, жидкости, содержащиеся в представленных на экспертизу бутылках с этикетками наименований «Chivas Regal» и «Jack Daniels old no.7» являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта 35,1% и 37,1% соответственно, не соответствуют наименованиям напитков, указанных на этикетках. 

Согласно заключению химической судебной экспертизы, жидкости, содержащиеся в представленных на экспертизу бутылках с этикетками наименований «Старый Кенигсберг» и «Российский коньяк Старый Кизляр» являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта 35,0% и 39,2% соответственно, не соответствуют наименованиям напитков, указанных на этикетках.

Согласно заключению химической судебной экспертизы, жидкости, содержащиеся в представленных на экспертизу бутылках с этикетками наименования «Алазанская долина» являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта 11,4%, не соответствуют наименованиям напитка, указанного на этикетке.

Согласно заключению химической экспертизы, жидкости, содержащиеся в представленных на исследование канистрах с этикетками «Этиловый спирт - раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм» и «ФИО5. Медицинский антисептический раствор» являются этиловым спиртом, объемная доля которого составляет 95,0% и 95,2% соответственно, данные жидкости соответствуют требованиям ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия».

Согласно п. «д» ч. 1 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. № 58н (в редакции от 4 апреля 2017 г.) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%» и Приложению к указанному Приказу, цена на ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов), не ниже которой осуществляются розничная продажа такой алкогольной продукции, за 0,5 литра готовой продукции, с процентным содержанием спирта в готовой продукции: свыше 34 до 35 составляет 184 рубля, свыше 35 до 36 составляет 188 рублей, свыше 36 до 37 составляет 192 рубля, свыше 37 до 38 составляет 196 рублей, свыше 38 до 39 составляет 201 рубль, свыше 39 до 40 составляет 209 рублей.

Общая стоимость изъятой алкогольной продукции, в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. № 58н (в редакции от 4 апреля 2017 г.) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%», исходя из минимальных цен реализации, составляет 3 272 537 рублей 40 копеек. 

Согласно ч. 1 Приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 21 сентября 2015 г. № 283 «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» цена на этиловый спирт, произведенный из пищевого сырья (за исключением денатурированного этилового спирта, головной фракции этилового спирта (отходов спиртового производства), спирта-сырца, дистиллятов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового), не ниже которой осуществляются его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), составляет 49 рублей за 1 литр.

Общая стоимость изъятого этилового спирта, в соответствии с Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 21 сентября 2015 г. № 283 «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья», исходя из минимальных цен реализации, составляет 182280 рублей.

Соответственно, общая стоимость изъятых алкогольной продукции и этилового спирта, в соответствии с указанными нормами, составляет 3 454 817 рублей 00 копеек, что в соответствии с примечанием к статье 171.3 УК РФ соответствует особо крупному размеру.

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении приобретения, хранения, перевозки в целях продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере, и в совершении закупки, хранения, перевозки этилового спирта, алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил в судебном заседании, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Кочетков С.Ю. поддержал ходатайство о постановлении приговора в отношении ФИО4 без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Чумаченко А.Р. не возразила против постановления приговора в отношении ФИО4 без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Таким образом, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и полагает возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание, которое, в силу ч.5 ст.62 УК РФ, не может превышать двух третей максимального срока наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Суд считает, что органами следствия действия ФИО4 правильно квалифицированы по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, поскольку он, действуя с прямым умыслом, приобрел, перевёз и хранил в целях продажи немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, при этом общая стоимость изъятой немаркированной алкогольной продукции, в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. № 58н (в редакции от 4 апреля 2017 г.) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%», исходя из минимальных цен реализации, составляет 3 272 537 рублей 40 копеек, что в соответствии с примечанием к статье 171.1 УК РФ соответствует особо крупному размеру. Действия ФИО4 правильно квалифицированы и по п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, поскольку он, действуя с прямым умыслом, закупил, перевёз и хранил этиловый спирт, алкогольную продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, при этом общая стоимость изъятых алкогольной продукции и этилового спирта составляет 3 454 817 рублей 00 копеек, что в соответствии с примечанием к статье 171.3 УК РФ соответствует особо крупному размеру.

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, смягчающие его вину обстоятельства.

ФИО4 совершил умышленные преступления, относящиеся к категориям тяжких преступлений и преступлений средней тяжести, в ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова» на учете не состоит (т.3 л.д. 67), в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» на учете не состоит (т.3 л.д.66), по месту работы характеризуется положительно (т.3 л.д.76), согласно рапорту УУП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3, ФИО4 характеризуется удовлетворительно, за период проживания жалоб и заявлений на его противоправное поведение не поступало (т.3 л.д.75). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО4 не установлено.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние ФИО4 в содеянном, и на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поэтому суд назначает ФИО4 наказание с учётом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО4, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд считает, что подсудимый заслуживает наказания в виде лишения свободы, при этом, с учётом смягчающих обстоятельств, с применением ст.73 УК РФ – условно, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.6 ст.171.1 и ч.2 ст.171.3 Уголовного кодекса РФ, в виде штрафа и лишения права заниматься определённой деятельностью, с возложением на подсудимого обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства, на основании ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, п. «б» ч.2 ст.171.3 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание: по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ - в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, по п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ – в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО4 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться не менее одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства: алкогольную продукцию, обладающую внешним сходством с указанными торговыми марками, а именно: «Городская легенда! Любимый Графинчик» - 2675 штук, «Талка» - 1937 штук, «Царская охота» - 675 штук, «Доброе застолье» - 215 штук, «Родник Сибири» - 1856 штук, «Старый Кенигсберг» - 40 штук, «Алазанская долина» - 173 штуки, «Золото Славян» - 474 штуки, «Chivas Regal» - 240 штук, «Российский коньяк Старый Кизляр» - 1481 штук, «Finskaya Silver» - 1943, «Гжелка» - 203 штуки, «Добрый медведь» - 155 штук, «Jack Daniels old» - 184 штуки, «Арбатская элитная» - 523 штуки, «Хортиця платинум» - 628 штук, ФИО5. Медицинский антисептический раствор 1 канистра – с содержимым 9 литров, ФИО5. Медицинский антисептический раствор 15 канистр – с содержимым 10 литров, Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 14 канистр - с содержимым 10 литров, Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм – 1 канистра с содержимым 9 литров, хранящиеся в МРУ Росалкогольрегулирование по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, – уничтожить;

- пустые бутылки, обладающие внешним сходством с указанными торговыми марками, а именно: «Городская легенда! Любимый Графинчик» - 4 штуки, «Талка» - 4 штуки, «Царская охота» - 4 штуки, «Доброе застолье» - 4 штуки, «Родник Сибири» - 2 штуки, «Старый Кенигсберг» - 4 штуки, «Алазанская долина» - 2 штуки, «Золото Славян» - 4 штуки, «Chivas Regal» - 4 штуки, «Российский коньяк Старый Кизляр» - 4 штуки, «Finskaya Silver» - 4 штуки, «Гжелка» - 4 штуки, «Добрый медведь» - 4 штуки, «Арбатская элитная» - 4 штуки, «Хортиця платинум» - 4 штуки – хранящиеся в МРУ Росалкогольрегулирование по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, – уничтожить. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Рязанский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья. Подпись.

Копия верна. Судья. Е.Н.Петрова

Приговор вступил в законную силу 27 ноября 2018 года.

Судья. Е.Н.Петрова